42 Lactantius, *De mortibus persecutorum* 34: *Inter cetera quae pro rei publicae semper commodis atque utilitate disponimus, nos quidem volueramus antebac iuxta leges veteres et publicam disciplinam Romanorum cuncta corrigere atque id providere, ut etiam Christiani, qui parentum suorum reliquerant sectam, ad bonas mentes redirent, 2 siquidem quadam ratione tanta eosdem Christianos voluntas invasisset et tanta stultitia occupasset, ut non illa veterum instituta sequerentur, quae forsitan primum parentas eorundem constituerant, sed pro arbitrio suo atque ut isdem erat libitum, ita sibimet leges facerent quas observarent, et per diversa varios populos congregarent. 3 Denique cum eiusmodi nostra iussio extitisset, ut ad veterum se instituta conferrent, multi periculo sub-*

iugati, multi etiam deturbati sunt. 4 Atque cum plurimi in proposito perseverarent ac videremus nec diis eosdem cultum ac religionem debitam exhibere nec Christianorum deum observare, contemplatione mitissimae nostrae clementiae intuentes et consuetudinem sempiternam, qua solemus cunctis hominibus veniam indulgere, promptissimam in his quoque indulgentiam nostram credidimus porrigendam. Ut denuo sint Christiani et conventicula sua componant, ita ut ne quid contra disciplinam agant. 5 <Per> aliam autem epistolam iudicibus significaturi sumus quid debeant observare. Unde iuxta hanc indulgentiam nostram debent deum suum orare pro salute nostra et rei publicae ac sua, ut undique versum res publica praestetur incolumis et securi

vivere in sedibus suis possint. Translation according to <http://www.fordham.edu/halsall/source/edict-milan.asp>; for the Greek version cf. Eusebius, *Historia ecclesiastica* 8.17.6–10.

dignity or any religion.⁴³ It is the first time in history that rulers expressly concede general and unqualified religious freedom⁴⁴ – although Gallienus' edict might have sounded similar. The text is imbued by the rhetoric of liberty and decision. But it is quite different from what modernity considers as freedom of religion: The main reason for the rulers to grant freedom is peace, not the idea of an entitlement of individuals to religious freedom. And it is peace of our times, as they say; this is not a law that is based on fundamental norms, but an agreement that answers to current problems. The ensuing paragraphs of the text are dedicated to regulations about Christian property that had been seized during the persecutions.

On a practical level the agreement of Milan offered solutions for disputes about property rights that had emerged from the persecutions. Nevertheless, the edict stands out as a sign of how far Romans could go politically in regard to religious freedom. But it did not develop into a fundamental principle of the late antique state. It is an isolated example more cherished by later generations than by contemporaries.